

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022** *(Từ 15/12/2021 đến 14/6/2022)*

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 và Văn bản số 885/TTCP-KHTH ngày 13/6/2022 của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **1. Thanh tra hành chính (các Biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)**

##### **a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)**

- Trong Quý II/2022: Toàn ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành 16 cuộc thanh tra tại 18 đơn vị, gồm 15 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Đã tiến hành 53 cuộc thanh tra tại 84 đơn vị; có 10 cuộc thanh tra từ năm 2021 chuyển sang và 43 cuộc triển khai trong kỳ; 48 cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt và 05 cuộc thanh tra đột xuất. Trong đó: Thanh tra tỉnh tiến hành 06 cuộc tại 28 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 36 cuộc tại 42 đơn vị; Thanh tra các sở, ban, ngành tiến hành 11 cuộc tại 14 đơn vị.

##### **b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)**

- Trong Quý II/2022: Các cấp, các ngành đã ban hành kết luận 22 cuộc thanh tra, phát hiện vi phạm về kinh tế 982 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 574 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác về kinh tế (ghi thu, ghi chi, giảm trừ thanh quyết toán...) 408 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính 06 tập thể và 13 cá nhân.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Đã ban hành Kết luận 31 cuộc thanh tra, phát hiện vi phạm về kinh tế 1.535 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 1.044 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác về kinh tế 491 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính 07 tập thể và 19 cá nhân.

##### **c) Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)**

- Trong Quý II/2022: Thanh tra các cấp, các ngành đã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 17 Kết luận thanh

tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 166 triệu đồng trong tổng số tiền 255 triệu đồng phải thu hồi; các cơ quan có thẩm quyền đã tiến hành kiểm điểm trách nhiệm đối với 02 tập thể và 07 cá nhân.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Đã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 24 cuộc thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 537 triệu đồng trong tổng số tiền 725 triệu đồng phải thu; kết quả xử lý khác về kinh tế 491 triệu đồng trong tổng số tiền 491 triệu đồng phải xử lý; các cơ quan có thẩm quyền đã tiến hành kiểm điểm trách nhiệm đối với 03 tập thể và 13 cá nhân (kiểm điểm rút kinh nghiệm).

**d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)**

- Trong Quý II/2022: Các cấp, các ngành đã chỉ đạo tiến hành 07 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC) và phòng, chống tham nhũng (PCTN) tại 11 đơn vị.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Đã chỉ đạo tiến hành 14 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 22 đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 01 cuộc tại 05 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 08 cuộc tại 09 đơn vị; Thanh tra các sở, ban, ngành tiến hành 05 cuộc tại 08 đơn vị. Đến nay đã kết thúc, ban hành Kết luận thanh tra 11 cuộc, qua thanh tra, kiểm tra đã kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan<sup>1</sup>.

**đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực cụ thể**

***- Lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng***

Đã tiến hành 06 cuộc thanh tra tại 07 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 02 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước số tiền 45 triệu đồng<sup>2</sup>.

***- Lĩnh vực quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách***

Đã tiến hành 27 cuộc thanh tra tại 30 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 16 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 1.490 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 999 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác về kinh tế 491 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 07 tập thể và 19 cá nhân<sup>3</sup>.

---

1. Kết quả thanh tra, kiểm tra cho thấy việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị còn có những tồn tại, hạn chế như: Việc tổ chức việc tiếp công dân ở một số đơn vị, địa phương chưa đảm bảo theo quy định; việc phân loại một số đơn thư, trình tự, thủ tục giải quyết, việc lập danh mục hồ sơ chưa đảm bảo theo quy định. Trong công tác PCTN, một số đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch công tác hằng năm còn chung chung, chưa sát thực tế; việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng chưa thường xuyên liên tục. Một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN cho cấp trên theo quy định...

2. Thị xã An Nhơn thanh tra tại UBND xã Nhơn Hậu, phát hiện đơn vị chi thừa khối lượng cho các đơn vị thi công 45 triệu đồng; qua thanh tra xử lý thu hồi về cho Nhà nước số tiền vi phạm nêu trên.

3. Một số cuộc thanh tra có vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra tại Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 292 triệu đồng do đơn vị thanh toán sai khối lượng

**- Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất**

Đã tiến hành 04 cuộc thanh tra tại 09 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 02 cuộc, chưa phát hiện vi phạm về kinh tế phải bị xử lý.

**- Lĩnh vực khác**

Đã tiến hành 05 cuộc thanh tra tại 20 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 04 cuộc, chưa phát hiện vi phạm về kinh tế phải bị xử lý.

**2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (các Biểu số: 06/TTr, 07/TTr)**

**a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra**

- Trong Quý II/2022: Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh đã tiến hành 766 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 3.742 lượt tổ chức và cá nhân, gồm 687 lượt kiểm tra thường xuyên, 42 cuộc thanh tra theo đoàn và 37 cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Đã tiến hành 1.618 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 4.678 lượt tổ chức và cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước trên các lĩnh vực: quản lý, đầu tư xây dựng, trật tự xây dựng; trật tự an toàn giao thông; quản lý tài chính và ngân sách nhà nước; hoạt động khám chữa bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh an toàn lao động; kinh doanh dịch vụ văn hóa; thông tin và truyền thông; khoa học và công nghệ; quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường... Trong đó, có 08 cuộc thanh tra, kiểm tra từ năm 2021 chuyển sang, 1.610 cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ; có 1.491 lượt kiểm tra thường xuyên, 74 cuộc thanh tra, kiểm tra theo đoàn và 53 cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất.

**b) Kết quả thanh tra, kiểm tra**

- Trong Quý II/2022: Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 76 tổ chức và 249 cá nhân có vi phạm, trong đó vi phạm về kinh tế 279 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 226 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác về kinh tế 47 triệu đồng; ban hành 289 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 40 tổ chức và 249 cá nhân với số tiền 1.711 triệu đồng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 111 tổ chức và 388 cá nhân vi phạm, trong đó vi phạm về kinh tế 321 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 268 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 53 triệu đồng; ban

---

trong quản lý đầu tư, XD/CB. Huyện Phù Cát thanh tra tại UBND xã Cát Lâm, phát hiện đơn vị chưa chi trả tiền khắc phục lũ lụt về cây trồng cho nhân dân năm 2018 gần 9 triệu đồng; các khoản chi tạm ứng không đưa vào sổ sách quản lý và chưa thu hồi với số tiền trên 67 triệu đồng; thanh toán sai cho các đơn vị trong quản lý đầu tư, XD/CB 140 triệu đồng... qua thanh tra đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 133 triệu đồng; kiến nghị giảm trừ khối lượng 07 triệu đồng và chấn chỉnh công tác quản lý 76 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 01 tập thể và 06 cá nhân. Thị xã An Nhơn thanh tra tại Trường Mẫu giáo các xã Nhơn Hạnh và Nhơn Hậu, phát hiện vi phạm, thu hồi về cho Nhà nước 21 triệu đồng do chi sai quy định, kiến nghị xử lý khác 12 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 04 cá nhân. Thành phố Quy Nhơn thanh tra tại UBND xã Nhơn Hải, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục thiếu sót với số tiền 211 triệu đồng do đơn vị chi lương hợp đồng đối với nhân viên chưa phù hợp quy định, một số chứng từ chưa đầy đủ thủ tục theo quy định; thanh tra tại UBND phường Lý Thường Kiệt, phát hiện vi phạm, thiếu sót với số tiền 180 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 134 triệu đồng do chi lương hợp đồng sai quy định, kiến nghị xử lý khác 46 triệu đồng.

hành 446 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 58 tổ chức và 388 cá nhân với số tiền 2.650 triệu đồng.

### **c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra**

- Trong Quý II/2022: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có vi phạm đã thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước 1.587 triệu đồng, gồm 60 triệu đồng tiền vi phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra và 1.527 triệu đồng tiền phạt xử lý vi phạm hành chính; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xong các kiến nghị xử lý khác về kinh tế với số tiền 53 triệu đồng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có vi phạm đã thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước 2.562 triệu đồng, gồm 96 triệu đồng tiền vi phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra và 2.466 triệu đồng tiền phạt xử lý vi phạm hành chính; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xong các kiến nghị xử lý khác về kinh tế với số tiền 53 triệu đồng.<sup>4</sup>

## **3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN (Biểu số 02/QLNN)**

### **a) Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế**

UBND tỉnh đã có Quyết định số 5310/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2022 (đã được phê duyệt tại Quyết định số 4608/QĐ-UBND ngày 18/11/2021), theo hướng bổ sung nội dung thanh tra đối với cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, trang thiết bị y tế, kit xét nghiệm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đúng theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; thường xuyên chỉ đạo Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện cuộc thanh tra bảo đảm đúng tiến độ kế hoạch đã đề ra, đồng thời UBND tỉnh đã có Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 15/4/2022 gửi Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định. Thanh tra tỉnh tổ chức nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến đối với Dự thảo Luật Thanh tra (sửa đổi) theo yêu cầu của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

---

<sup>4</sup> Kết quả thanh tra, kiểm tra cụ thể của một số sở, ngành như: Sở Xây dựng thanh tra, kiểm tra tại 145 lượt tổ chức, cá nhân, phát hiện 26 tổ chức vi phạm, trong đó vi phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 198 triệu đồng, ban hành 23 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 23 tổ chức với số tiền 1.006 triệu đồng. Sở Nông nghiệp và PTNT thanh tra, kiểm tra tại 403 lượt tổ chức, cá nhân, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức và 12 cá nhân vi phạm với số tiền 148 triệu đồng. Sở Giao thông vận tải thanh tra, kiểm tra tại 708 lượt tổ chức, cá nhân, phát hiện và ban hành 373 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 tổ chức và 362 cá nhân với số tiền 745 triệu đồng. Sở Y tế thanh tra, kiểm tra tại 173 lượt tổ chức, cá nhân, phát hiện và ban hành 16 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 tổ chức và 13 cá nhân với số tiền 311 triệu đồng. Sở Lao động và TBXH thanh tra, kiểm tra tại 35 lượt tổ chức, phát hiện và ban hành 08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 tổ chức với số tiền 92 triệu đồng. Sở Tài nguyên và Môi trường thanh tra, kiểm tra tại 56 tổ chức, cá nhân, phát hiện và ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức với số tiền 170 triệu đồng. Sở Khoa học và Công nghệ thanh tra, kiểm tra tại 167 tổ chức, phát hiện và ban hành 08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 tổ chức với số tiền 137 triệu đồng. Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh tra tại 25 tổ chức, phát hiện 09 tổ chức vi phạm về kinh tế số tiền 123 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 70 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 53 triệu đồng...

## **b) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

UBND tỉnh đã tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2022 do Thanh tra Chính phủ tổ chức; chỉ đạo Thanh tra tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh tra của tỉnh năm 2021 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2022. Các ngành, địa phương đã tổ chức 72 hội nghị/lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN cho 3.408 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân. UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh và các ngành, địa phương phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản khác của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ mới ban hành về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN; chỉ đạo công khai kịp thời hoạt động thanh tra, các chính sách, pháp luật, kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN bằng các hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật và trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Định, Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh và của các ngành, địa phương.

### **4. Công tác quản lý nhà nước và thi đua khen thưởng (Biểu số 02/QLNN)**

Trong kỳ, UBND tỉnh và các ngành, địa phương đã ban hành 54 văn bản để chỉ đạo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN và xây dựng ngành Thanh tra trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước<sup>5</sup>; chỉ đạo Thanh tra tỉnh tăng cường hướng dẫn, theo dõi, xử lý kịp thời các trường hợp chồng chéo, trùng lặp trong việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022, nhất là đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Thanh tra tỉnh đã ban hành kế hoạch, chỉ đạo Thanh tra các ngành, địa phương phổ biến quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 31-NQ/BCSĐ ngày 15/02/2022 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2022; chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ bằng các hình thức phù hợp nhằm thúc đẩy thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao.

### **5. Xây dựng lực lượng (Biểu số 01/QLNN)**

UBND tỉnh và lãnh đạo các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan Thanh tra cùng cấp nhằm đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong kỳ, Thanh tra tỉnh đã cử 18 công chức ngành Thanh tra của tỉnh tham dự các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ

---

<sup>5</sup> Các văn bản do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành để chỉ đạo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trong kỳ như: Văn bản số 8086/UBND-VX ngày 21/12/2021 chỉ đạo tăng cường các biện pháp PCTN trong đấu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, trang thiết bị y tế; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2022 về công tác PCTN năm 2022; Văn bản số 525/UBND-NC ngày 26/01/2022 chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc công tác PCTN, tiêu cực, các Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 26/4/2022 về đánh giá công tác PCTN năm 2021; Văn bản số 2213/UBND-TD ngày 26/4/2022 về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2224/UBND-NC ngày 27/4/2022 về việc nâng cao hiệu quả công tác thanh tra và việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

Thanh tra viên, Thanh tra viên chính do Thanh tra Chính phủ tổ chức. Hiện nay, toàn ngành Thanh tra của tỉnh có 224 cán bộ, công chức, trong đó có 01 thanh tra viên cao cấp, 43 thanh tra viên chính, 148 thanh tra viên và 32 công chức khác.

Thanh tra tỉnh và Thanh tra các ngành, địa phương tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, Chỉ thị số 769/CT-TTCTP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra”; chú trọng công tác giáo dục, quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với đội ngũ công chức ngành Thanh tra, gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

UBND tỉnh và các ngành, địa phương đã chỉ đạo xây dựng, phê duyệt, triển khai kế hoạch thanh tra năm 2022 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ và phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương; đồng thời đã chỉ đạo thực hiện kịp thời các cuộc thanh tra đột xuất khi phát hiện vi phạm pháp luật. Trong đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh tiên hành thanh tra và đã ban hành Kết luận thanh tra đối với cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, trang thiết bị y tế, kit xét nghiệm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch thanh tra năm 2022 và chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ. Hoạt động thanh tra trong 6 tháng đầu năm được tiến hành chủ động, linh hoạt, bảo đảm tiên độ, bám sát Kế hoạch thanh tra được duyệt. Tình trạng chông chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, nhất là đối với các doanh nghiệp được khắc phục. Các cuộc thanh tra, kiểm tra được tiên hành công khai minh bạch, đúng quy trình nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được tăng cường. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật nhiều vụ việc vi phạm; kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

Tổ chức bộ máy của ngành Thanh tra tiếp tục được quan tâm củng cố, kiện toàn. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ công chức Thanh tra được chú trọng. Đội ngũ công chức ngành Thanh tra giữ được phẩm chất đạo đức, chấp

hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và kỷ luật của ngành; trong kỳ chưa để xảy ra sai phạm phải bị xử lý.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Một số ngành, địa phương phê duyệt, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022 còn chậm. Việc chỉ đạo thực hiện một số cuộc thanh tra, kiểm tra còn chậm tiến độ; chất lượng, hiệu quả chưa cao so với yêu cầu; số cuộc thanh tra phát hiện hành vi tiêu cực, tham nhũng còn ít; kết quả xử lý sau thanh tra có trường hợp còn kéo dài, nhất là trong việc xử lý các sai phạm về kinh tế. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tại một số ngành, địa phương tuy được chú trọng, nhưng hiệu quả chưa cao theo yêu cầu. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN của một số ngành, địa phương chưa bảo đảm đúng thời gian, biểu mẫu quy định; việc thực hiện nhập dữ liệu trên Phần mềm Hệ thống báo cáo công tác thanh tra tại một số sở, ngành, địa phương còn lúng túng, chưa kịp thời.

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước một số ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, sâu sát hoạt động thanh tra. Công tác chỉ đạo, điều hành của Thanh tra một số ngành, địa phương thiếu chủ động, chậm đổi mới, chưa bám sát kế hoạch được duyệt và yêu cầu quản lý nhà nước của ngành, địa phương. Biên chế cán bộ Thanh tra một số ngành, địa phương còn ít, chất lượng không đồng đều, năng lực chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ được giao. Một số tổ chức, cá nhân thực hiện chưa đầy đủ, nghiêm túc các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra nhưng chưa được áp dụng các biện pháp chế tài theo quy định để xử lý kiên quyết.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### **1. Công tác thanh tra hành chính**

Chỉ đạo triển khai thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả các cuộc thanh tra trong Kế hoạch thanh tra năm 2022 đã phê duyệt; kịp thời chỉ đạo thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Chỉ đạo xử lý kịp thời các trường hợp chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, nhất là đối với doanh nghiệp. Gắn hoạt động thanh tra với yêu cầu phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi vi phạm chính sách, pháp luật, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chỉ đạo thực hiện thường xuyên, kiên quyết công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định nhằm nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả xử lý sau thanh tra, nhất là việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ việc liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, nhất là việc công khai các Kết luận thanh tra theo quy định.

### **2. Công tác thanh tra chuyên ngành**

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trên các ngành, lĩnh vực có phát sinh những vấn đề bức xúc, dư luận xã hội quan tâm như: khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; quản lý trật tự

xây dựng; bảo đảm an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; đo lường chất lượng, nhãn mác hàng hóa, chấp hành pháp luật về giá trong hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; các hoạt động dịch vụ y tế, giáo dục, văn hóa; thực hiện chính sách lao động, xã hội, giải quyết việc làm... Các sở, ban, ngành có cơ quan trực thuộc được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động thanh tra chuyên ngành nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp, nâng cao hiệu quả thanh tra, kiểm tra, chủ động phòng ngừa vi phạm.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm**

Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN. Chú trọng thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN.

### **4. Công tác quản lý nhà nước và xây dựng ngành**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến quán triệt, hướng dẫn thi hành các quy định của pháp luật về thanh tra. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai minh bạch trong hoạt động thanh tra. Thanh tra tỉnh chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về nghiệp vụ và công tác đối với các cơ quan thanh tra cấp dưới; thực hiện kịp thời thẩm quyền thanh tra lại đối với các Kết luận thanh tra của cấp sở và cấp huyện khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với đội ngũ công chức thanh tra. Từng cơ quan thanh tra tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 và Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ gắn với công tác cải cách hành chính, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động và phong trào thi đua trong ngành Thanh tra, trong Khối thi đua các ngành nội chính tỉnh Bình Định, Cụm thi đua Thanh tra các tỉnh duyên hải miền Trung; các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2022) và 47 năm xây dựng, phát triển của ngành Thanh tra tỉnh Bình Định (1975 - 2022). Tham gia xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật về thanh tra theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ. Đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Kiến nghị Thanh tra Chính phủ sớm tổ chức kỳ thi nâng ngạch từ Thanh tra viên lên Thanh tra viên chính nhằm góp phần nâng cao chất lượng, trình độ chuyên



môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức thanh tra tại các ngành, địa phương; đồng thời thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với công chức thanh tra theo quy định của Nhà nước.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, kiểm tra 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Cục II, TTCP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Thanh**